
資料８

●

●

24 429,428 0 0 6 64,930 53 294,521 83 788,879 63.9 37.3

30 373,130 0 0 15 121,124 19 160,607 64 654,861 29.7 24.5

・「独立行政法人における契約の適正化」についての総務省政策評価・独立行政法人評価委員会からの指摘等に対
応するため、会計規程等の改正を行い、平成２１年４月１日から施行した。

国立公文書館の随意契約見直しへの取組状況

平成２０年度における随意契約見直しへの取組状況
・随意契約によることができる限度額等を国の基準と同一とするため、「国立公文書館契約事務取扱細則」の改正を行
い、平成２０年４月１日から施行した。

・本館電気・機械設備管理業務など１１件の契約について、随意契約から一般競争入札に移行した。

・電飾掲示板による広告掲出など７件の契約について、随意契約から公募に移行した。

・ＣＩＯ補佐官等業務など３件の契約について、随意契約から企画競争に移行した。

総括表

独立行政法人国立公文書館　　平成１９年度における調達について（総括表）

一般競争契約 指名競争契約
随　意　契　約 左記以外の

随意契約（Ａ）
合　　計

（Ｂ）

契約件数
契約金額

（千円）
契約件数

契約金額
（千円）

随意契約の割合
（Ａ）／（Ｂ）

契約件数
％

契約金額
％

企画競争・公募

契約件数
契約金額

（千円）

一般競争契約 指名競争契約
随　意　契　約 左記以外の

随意契約（Ａ）
企画競争・公募

契約金額
（千円）

契約件数
契約金額

（千円）
契約件数

契約金額
（千円）

契約件数
契約金額

（千円）
契約件数

契約金額
（千円）

契約件数
％

契約金額
％

独立行政法人国立公文書館　　平成２０年度における調達について（総括表）

契約件数
契約金額

（千円）
契約件数

契約金額
（千円）

随意契約の割合
（Ａ）／（Ｂ）

合　　計
（Ｂ）

契約件数



●

契約担当官の氏名並びにその所属する部局の名称及び住所（独立行政法人国立公文書館館長　菊池光興　東京都千代田区北の丸公園３－２）

1 4/2 2,086,720 一般

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－ 　 ー ー ー ー ー

2 4/2 1,543,500 随契 ー ー ○ 1 4/1 1,497,132 公募 ー ー ○

3 4/2 14,238,000 随契

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－ ◎ 2 4/1 14,200,200 一般

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－ ◎

4 4/2 21,654,864 随契

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－ 　 3 4/1 21,654,864 随契

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－ ★ 　

5 4/2 1,260,000 随契 ー ー ○ 4 4/1 1,260,000 随契 ー ー ★ ○

6 4/2 5,143,950 一般

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－ ▲ 5 4/1 5,199,705 一般

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－ ▲

7 4/2 1,238,580 随契 ー ー ○◎ 6 4/1 567,000 一般

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－ ○◎

8 4/2 2,047,500 一般

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－ ▲ 7 4/1 1,575,000 一般

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－ ▲

9 4/2 1,939,665 随契 ー ー ○ 8 4/1 1,939,665 公募 ー ー ○

10 4/2 7,770,000 随契

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－ ◎ 9 4/1 10,342,500 企画

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－ ◎

11 4/2 4,042,540 随契 ー ー 　 - ー ー ー ー ー

12 4/2 1,995,976 随契 ー ー ○ - ー ー ー ー ー

13 4/2 1,188,600 随契 ー ー ○ - ー ー ー ー ー 　
歴史公文書探求サイト「ぶん
蔵」ウェブサーバ運用等業務

(有)ティケィ・コミュニケーション
ズ
東京都港区西麻布1-4-16

会計規程第34条第2項及び契約事務
取扱細則第25条第1項（2）　少額随契

ー

ＬＡＮシステム等の保守及びサ
ポート作業

富士通(株)官公庁ソリューショ
ン事業本部第一統括営業部
東京都港区東新橋1-5-2

会計規程第34条第2項及び契約事務
取扱細則第25条第1項（2）　少額随契

ー

国立公文書館ＬＡＮシステム職
員用個人端末機等の借入及び
保守

富士通(株)官公庁ソリューショ
ン事業本部第一統括営業部
東京都港区東新橋1-5-2
センチュリー・リーシング・シス
テム(株)
東京都港区浜松町2-4-1

会計規程第34条第1項(1)
当初契約において、既存システム等と
の互換性等を理由として、随意契約に
より調達した当該機器を継続して借入
等するものであるため

ー

ＣＩＯ補佐官等業務
(株)オージス総研
東京都港区芝浦4-13-23

会計規程第34条第1項(1)
当初契約において企画競争により選
定した業者であり、当該関連業務を継
続して行う必要があるため

㈱デュオシステムズ
東京都文京区大塚2-15-6

独立行政法人会計システムの
運用支援業務

エヌ・ティ・ティ・データ・ソリュー
ション(株)
東京都千代田区一ツ橋1-1-1

会計規程第34条第2項及び契約事務
取扱細則第25条第1項（2）　少額随契

エヌ・ティ・ティ・データ・ソリュー
ション(株)
東京都千代田区一ツ橋1-1-1

冷温水発生機の保守
荏原冷熱システム(株)
東京都大田区羽田5-1-13

-
荏原冷熱システム(株)
東京都大田区羽田5-1-13

昇降機の保守【本館】
日本オーチス・エレベータ(株)首
都圏支店
東京都中央区晴海1-8-10

会計規程第34条第2項及び契約事務
取扱細則第25条第1項（2）　少額随契

日本オーチス・エレベータ(株)首
都圏支店
東京都中央区晴海1-8-10

清掃【本館】
(有)ネットワーク
岡山県岡山市奥田1-5-30

-
㈱新東美装
東京都世田谷区上用賀4-3-8

機械警備業務【本館・アジ歴】
綜合警備保障(株)城西支社
東京都新宿区西新宿6-12-1

会計規程第34条第2項及び契約事務
取扱細則第25条第1項（2）　少額随契

綜合警備保障(株)城西支社
東京都新宿区西新宿6-12-1

警備業務【本館】
綜警常駐警備(株)
東京都千代田区内幸町1-3-3

会計規程第34条第1項(1)
本館に設置されている自動警報装置
の設置業者であり、また、本館内を熟
知した業者以外では、緊急対応等の面
で著しい支障をきたすため

綜警常駐警備(株)
東京都千代田区内幸町1-3-3

電気・機械設備管理業務【本
館】

(株)東日本環境アクセス
東京都台東区東上野3-4-12

会計規程第34条第1項(1)
当該設備を熟知した業者以外では、緊
急対応等の面で著しい支障をきたすた
め

(株)フジクリーン
東京都荒川区西日暮里1‐15‐
13

電飾掲示板による広告掲出
(有)プライムコーポレーション
東京都台東区台東3-35-8

会計規程第34条第2項及び契約事務
取扱細則第25条第1項（2）　少額随契

(有)プライムコーポレーション
東京都台東区台東3-35-8

損害保険付保一式（火災保険、
賠償責任保険）
（19～21年度）

あいおい損害保険(株)
東京都中央区日本橋3-1-6

- ー

予定価格（円） 予定価格（円）
落札率

％
契約者の名称

及び住所
随契とした根拠規定と理由

見直
し

番
号

番
号

件　　　　名 契約日
契約金額

（円）

平成19年度 平成20年度 随契に
よらざ
るを得
ないも

の

備考落札率
％

契約者の名称
及び住所

契約日
契約金額

（円）
契約の
種類

契約の
種類

一覧表 　

独立行政法人国立公文書館　　平成１９年度及び２０年度における調達について
（一覧表）【単価契約等実績額ベース】

＊国の調達基準、公表基準により、契約日順に作成する。
＊様式はＡ４横書き

2/8



予定価格（円） 予定価格（円）
落札率

％
契約者の名称

及び住所
随契とした根拠規定と理由

見直
し

番
号

番
号

件　　　　名 契約日
契約金額

（円）

平成19年度 平成20年度 随契に
よらざ
るを得
ないも

の

備考落札率
％

契約者の名称
及び住所

契約日
契約金額

（円）
契約の
種類

契約の
種類

14 4/2 10,080,000 一般

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－ ▲ 10 4/1 9,870,000 一般

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－ ▲

15 4/2 11,169,900 随契 15,169,400 73.6％ 　 11 4/1 11,169,900 随契

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－ ★ 　

16 4/2 1,108,800 随契 ー ー ○ 12 4/1 1,108,800 随契 ー ー ★ ○

17 4/2 2,635,500 一般

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－ ▲ 13 4/1 2,394,527 一般

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－ ▲

18 4/2 1,368,990 随契 ー ー ○◎ 14 4/1 1,689,565 一般

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－
○◎

本館及び分館

19 4/2 37,855,560 随契 ー ー 　 15 4/1 40,940,076 随契 ー ー ★ 　

20 4/2 1,054,236 随契 ー ー ○ 16 4/1 1,054,236 随契 ー ー ★ ○

21 4/2 6,451,950 随契 ー ー 　 17 4/1 5,529,470 公募 ー ー 単価契約

22 4/2 4,121,882 随契 ー ー ◎ 18 4/1 4,562,249 随契 ー ー
22年度から競争入札

に移行　　　　　◎
単価契約

23 4/2 6,426,000 随契 ー ー 19 4/1 5,040,000 随契 ー ー ★ 単価契約

24 4/2 28,960,625 随契 ー ー ◎ 20 4/1 28,831,790 随契 ー ー
22年度から競争入札

に移行　　　　　◎
単価契約

25 4/2 6,930,000 随契 ー ー ◎ 21 4/1 6,930,000 随契 ー ー
23年度から競争入札

に移行　　　　　◎
単価契約

ー ー ー ー ー ー ◎ 22 4/1 635,250 一般

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－
単価契約

◎

26 4/2 16,433,487 随契 ー ー ◎

27 4/2 13,498,625 随契 ー ー ◎

28 4/2 8,181,200 随契 ー ー 24 4/1 8,156,631 随契 ー ー ★ 単価契約

29 4/2 7,203,274 随契 ー ー 25 4/1 7,245,671 随契 ー ー ★ 単価契約ガス料【本館】
東京ガス(株)
東京都港区海岸1-5-20

会計規程第34条第1項(1)
必要とするサービスの提供者が他に存
在しないため

東京ガス(株)
東京都港区海岸1-5-20

電気料【アジ歴】
住友不動産(株)
東京都新宿区西新宿2-4-1

会計規程第34条第1項(1)
必要とするサービスの提供者が他に存
在しないため

住友不動産(株)
東京都新宿区西新宿2-4-1

－
東京電力(株)東京支店
東京都新宿区新宿5-4-9

　

20.4.1～22.3.31
複数年度契約

単価契約
◎

4/1 30,675,440 一般

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

電気料【本館】 東京電力(株)
会計規程第34条第1項(1)
必要とするサービスの提供者が他に存
在しないため

23

電気料【分館】 東京電力(株)
会計規程第34条第1項(1)
必要とするサービスの提供者が他に存
在しないため

くん蒸設備活性炭交換作業 ー 公表基準以下
関東港業(株)
神奈川県横浜市中区山下町
26-5

インターネット接続サービスの
提供【アジ歴】

(株)インターネットイニシアティブ
東京都千代田区神田神保町1-
105

会計規程第34条第1項(1)
ＬＡＮシステムとの動作環境の互換性
を維持するため

(株)インターネットイニシアティブ
東京都千代田区神田神保町1-
105

インターネット接続サービスの
提供【本館】

(株)インターネットイニシアティブ
東京都千代田区神田神保町1-
105

会計規程第34条第1項(1)
前システムにおいてサービスを提供し
ていた業者であり、当該システムにお
いても円滑なシステム運営を維持する
ため

(株)インターネットイニシアティブ
東京都千代田区神田神保町1-
105

霞が関ＷＡＮサービス
(社)行政情報システム研究所
東京都千代田区日比谷公園1-
3

会計規程第34条第1項(1)
必要とするサービスの提供者が他に存
在しないため

(社)行政情報システム研究所
東京都千代田区日比谷公園1-
3

電子複写機の保守及び消耗品
の供給【本館・分館・アジ歴】

富士ゼロックス(株)
東京都港区六本木3-1-1

会計規程第34条第1項(1)
必要とするサービスの提供者が他に存
在しないため

富士ゼロックス(株)
東京都港区六本木3-1-1

乗用自動車の借上げ【本館・ア
ジ歴】

東京四社営業委員会事務局
東京都中央区日本橋本町4-
15-11

会計規程第34条第1項(1)
関東運輸局が認可した運賃及び料金
であり、常時十分な乗車台数を確保で
きるため

東都ﾀｸｼｰ無線協同組合
東京都豊島区西池袋5-13-13
ﾁｪｯｶｰｷｬﾌﾞ無線協同組合
東京都中央区銀座8-11-1
東京四社営業委員会事務局
東京都中央区日本橋本町4-
15-11

事務室の清掃
住友不動産(株)
東京都新宿区西新宿2-4-1

会計規程第34条第2項及び契約事務
取扱細則第25条第1項（2）　少額随契

住友不動産(株)
東京都新宿区西新宿2-4-1

事務室の賃貸借
住友不動産(株)
東京都新宿区西新宿2-4-1

会計規程第34条第1項(1)
所要面積、原状変更、地理的環境等、
当館の要求条件に合致するため

住友不動産(株)
東京都新宿区西新宿2-4-1

マイクロリーダプリンタ等保守点
検業務

(株)ムサシ　東京第一支店
東京都中央区銀座8-20-36

会計規程第34条第2項及び契約事務
取扱細則第25条第1項（2）　少額随契

(株)ムサシ　東京第一支店
東京都中央区銀座8-20-36

清掃【分館】
(株)明和
千葉県山武市松尾町祝田116-
2

-
(株)新東美装
東京都世田谷区上用賀4-3-8

機械警備業務【分館】
セコム(株)
東京都渋谷区神宮前1-5-1

会計規程第34条第2項及び契約事務
取扱細則第25条第1項（2）　少額随契

セコム(株)
東京都渋谷区神宮前1-5-1

警備業務【分館】
セコムジャスティック(株)
東京都文京区目白台2-7-8

会計規程第34条第1項(1)
分館に設置されている自動警報装置
の設置業者であり、また、分館内を熟
知した業者以外では、緊急対応等の面
で著しい支障をきたすため

セコムジャスティック(株)
東京都文京区目白台2-7-8

電気・機械設備管理業務【分
館】

(株)オーチュー　茨城支店
茨城県ひたちなか市佐和1461-
1

-
(株)オーチュー　茨城支店
茨城県ひたちなか市佐和1461-
1

3/8



予定価格（円） 予定価格（円）
落札率

％
契約者の名称

及び住所
随契とした根拠規定と理由

見直
し

番
号

番
号

件　　　　名 契約日
契約金額

（円）

平成19年度 平成20年度 随契に
よらざ
るを得
ないも

の

備考落札率
％

契約者の名称
及び住所

契約日
契約金額

（円）
契約の
種類

契約の
種類

30 4/2 4,747,851 随契 ー ー 26 4/1 5,190,484 随契 ー ー ★ 単価契約

31 4/2 2,825,220 随契 ー ー 27 4/1 2,387,609 随契 ー ー ★ 単価契約

32 4/2 1,579,338 随契 ー ー ○◎ 28 4/1 1,601,118 随契 ー ー
競争入札若しくは企
画競争　　　　　○◎

33 4/2 4,498,200 随契 ー ー ◎ - ー ー ー ー ー 　 公表基準以下

34 4/2 8,653,428 随契 ー ー ◎ 29 6/6 7,340,445 一般

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－ 単価契約
◎

35 4/2 1,126,650 随契 ー ー ○◎ 30 6/12 672,000 一般

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－ ○◎

36 4/2 1,260,000 随契 ー ー ○◎ 31 6/12 800,100 一般

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－ ○◎

ー ー ー ー ー ー 　 32 6/12 2,593,500 一般

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－

37 4/9 13,508,082 一般

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－ ▲ 33 7/31 16,503,900 一般

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－ ▲

38 4/12 7,153,668 随契

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－ ◎ 34 4/1 12,540,520 企画

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－ ◎

ー ー ー ー ー ー 35 5/28 2,224,320 随契

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－

39 6/8 104,308,349 一般

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－ ▲ 36 6/6 98,815,157 一般

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－
単価契約

▲

40 6/18 1,064,700 随契 ー ー ○ 37 6/2 1,018,185 公募 ー ー ○

ー ー ー ー ー ー 38 6/6 1,525,000 公募 ー ー

ー ー ー ー ー ー 　 39 6/17 1,099,350 一般

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－

41 6/25 1,228,691 随契 ー ー ○ 40 8/12 3,264,030 公募

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－ ○
公文書館等職員研修会に係る
会場借上げ等

(財)主婦会館
東京都千代田区六番町15

会計規程第34条第2項及び契約事務
取扱細則第25条第1項（2）　少額随契

国家公務員共済組合連合会東
京共済会館
東京都千代田区大手町1-4-1

ＩＣＡクアラルンプール大会にお
ける通訳業務等

ー ー
日本ｺﾝﾍﾞﾝｼｮﾝｻｰﾋﾞｽ(株)
東京都千代田区霞が関1-4-2

公文書保存管理講習会会場等
の借上げ

ー

会計規程第34条第1項(1)
公募を実施したところ、当該業者から
応募があり、本業務をおこなうことがで
きると認められるため

(株)サンケイビル
東京都千代田区大手町1-7-2

一般健康診断【本館・アジ歴】
㈶保健同人事業団付属診療所
東京都千代田区一番町4-4

会計規程第34条第2項及び契約事務
取扱細則第25条第1項（2）　少額随契

(財)保健同人事業団付属診療
所
東京都千代田区一番町4-4

マイクロフィルム撮影等業務
富士フイルム(株)
東京都港区西麻布2-26-30

-
富士フイルム(株)
東京都港区西麻布2-26-30

国際アーカイブズの日記念講
演会に係る会場借上げ等

ー
会計規程第34条第1項(1)
所要面積、地理的環境等当館の要求
条件に合致するため

(株)ホテルグランドパレス
東京都千代田区飯田橋1-1-1

アジア歴史資料センターのスポ
ンサーサイト広告の掲載

(株)日本経済社
東京都中央区銀座7-13-20

会計規程第34条第1項(1)
インターネット広告によるアジア歴史資
料センターの広報に係る競争入札の
落札業者であり、併用実施による効率
的な掲載管理、効果測定及び解析結
果等の効果的な広報の展開をするた
め

(株)日本経済社
東京都中央区銀座7-13-20

インターネット広告によるアジア
歴史資料センターの広報

(株)日本経済社
東京都中央区銀座7-13-20

-
(株)日本経済社
東京都中央区銀座7-13-20

庭園整備業務【分館】 ー 公表基準以下
(株)酒寄造園
茨城県つくば市作谷1626-11

消防用設備の保守点検【分館】
(有)つくば防災システム
茨城県つくば市花畑1-10-2

会計規程第34条第2項及び契約事務
取扱細則第25条第1項（2）　少額随契

旭防災設備(株）
東京都世田谷区代田3-16-3

空調設備等の保守点検【分館】
日本空調サービス(株)筑波支
店
茨城県つくば市天久保2-13-12

会計規程第34条第2項及び契約事務
取扱細則第25条第1項（2）　少額随契

(株)日空筑波
茨城県つくば市天久保2-13-12

マイクロ写真フィルムの検査、
編集及び複製物作成業務

(株)ムサシ・エービーシー
東京都中央区築地2-11-26

会計規程第34条第1項(1)
当該マイクロフィルムの性格上、熟知
を要する取扱及び一環した作業の履
行が必要となるため

(株)サンコー
北海道札幌市中央区北2条西
2-32

通信専用料 東日本電信電話(株)
会計規程第34条第1項(1)
必要とするサービスの提供者が他に存
在しないため

ー

電話料金 東日本電信電話(株)
会計規程第34条第2項及び契約事務
取扱細則第25条第1項（2）　少額随契

東日本電信電話(株)

水道料【本館】
東京都水道局
東京都新宿区西新宿2-8-1

会計規程第34条第1項(1)
必要とするサービスの提供者が他に存
在しないため

東京都水道局
東京都新宿区西新宿2-8-1

ガス料【分館】
筑波学園ガス(株)
茨城県つくば市金田1917

会計規程第34条第1項(1)
必要とするサービスの提供者が他に存
在しないため

筑波学園ガス(株)
茨城県つくば市金田1917

4/8



予定価格（円） 予定価格（円）
落札率

％
契約者の名称

及び住所
随契とした根拠規定と理由

見直
し

番
号

番
号

件　　　　名 契約日
契約金額

（円）

平成19年度 平成20年度 随契に
よらざ
るを得
ないも

の

備考落札率
％

契約者の名称
及び住所

契約日
契約金額

（円）
契約の
種類

契約の
種類

42 6/27 94,420,095 一般

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－ ▲ - ー ー ー ー ー 5年リース

ー ー ー ー ー ー 41 6/23 15,973,650 企画

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－

43 7/2 4,368,810 随契 5,308,204 － 42 7/8 5,469,134 公募 5,469,134 －

44 7/11 13,720,000 企画

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－ ◎▲ 43 7/1 14,319,690 企画

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－ ◎▲

45 7/19 1,785,000 随契 ー ー ○ - ー ー ー ー ー

46 7/27 12,894,000 企画 13,450,500 95.9％ 　 - ー ー ー ー ー

47 8/14 9,996,000 企画 10,616,943 94.2％ ▲ - ー ー ー ー ー

48 8/17 27,051,570 一般

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－ ▲ 44 8/1 26,027,820 一般

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－
単価契約

▲

49 8/20 1,957,179 随契 ー ー ○◎ - ー ー ー ー ー

50 8/30 3,097,500 一般

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－ ▲ 45 8/20 4,063,500
一般

（不落）

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－ ▲

51 9/3 1,946,393 随契 ー ー ○◎ - ー ー ー ー ー

ー ー ー ー ー ー 　 46 9/4 3,687,592 一般

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－ 単価契約

52 9/12 2,504,040 随契

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－ ○ - ー ー ー ー ー

53 9/14 1,932,000 随契 ー ー ○◎ - ー ー ー ー ー

ー ー ー ー ー ー 　 47 9/19 20,265,000
一般

（総合）

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－ 官報公告

54 9/18 37,674,655 一般

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－ ▲ 48 9/25 39,068,736 一般

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－
官報公告
単価契約

▲

55 9/18 77,764,030 一般

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－ ▲ 49 9/25 65,466,744 一般

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－
官報公告
単価契約

▲

56 9/21 1,021,734 随契 ー ー ○ 50 9/9 1,096,092 随契 ー ー ★
見直し計画策定時対
象外（19年度から新
規）　　　　　　　○

財務諸表官報掲載
東京官書普及(株)
東京都千代田区神田錦町1-2

会計規程第34条第2項及び契約事務
取扱細則第25条第1項（2）　少額随契

東京官書普及(株)
東京都千代田区神田錦町1-2

デジタルアーカイブ・システム情
報提供用電子画像等データ作
成業務

(株)ムサシ　東京第一支店
東京都中央区銀座8-20-36

-
(株)ムサシ　東京第一支店
東京都中央区銀座8-20-36

アジア歴史資料センター提供用
電子画像等データ作成業務

(株)ムサシ　東京第一支店
東京都中央区銀座8-20-36

-
(株)ムサシ　東京第一支店
東京都中央区銀座8-20-36

全国の公文書館等におけるデ
ジタルアーカイブ・システムの標
準仕様書に係る調査

ー ー
インフォコム(株)
東京都渋谷区神宮前2-34-17

会計業務に関するコンサルティ
ング業務

あずさ監査法人
東京都新宿区津久戸町1-2

会計規程第34条第2項及び契約事務
取扱細則第25条第1項（2）　少額随契

ー

行政総合事務(給与)システムの
更新

沖電気工業(株)
東京都港区芝浦4-10-16

会計規程第34条第2項及び契約事務
取扱細則第25条第1項（1）　少額随契

ー

つくば分館における公文書の目
録作成等に関する派遣業務

ー ー
(株)フジスタッフつくば支店
茨城県つくば市竹園1-6-1

除草剤等の購入
稲木商工(株)
東京都台東区池之端2-1-5

会計規程第34条第2項及び契約事務
取扱細則第25条第1項（1）　少額随契

ー

デジタル・ギャラリー搭載用電
子画像データ作成

富士フイルムイメージテック(株)
東京都品川区西五反田3-6-30

-
富士フイルムイメージテック(株)
東京都品川区西五反田3-6-30

トナー等の一括購入
富士通コワーコ(株)
東京都港区芝公園4-1-4

会計規程第34条第2項及び契約事務
取扱細則第25条第1項（1）　少額随契

ー

カラーポジフィルム撮影等業務
富士フイルムイメージテック(株)
東京都品川区西五反田3-6-30

-
富士フイルムイメージテック(株)
東京都品川区西五反田3-6-30

「アジア歴史資料センター広報
用ＤＶＤ」の制作

(株)カジマビション
東京都千代田区霞が関3-2-5

会計規程第34条第1項(1)
公告による企画競争を行った結果、最
も優れた企画案を提出した者を選定し
たものであるため

ー

デジタルアーカイブ･システムの
標準化に係る調査・検討業務

(株)ぎょうせい
東京都杉並区荻窪4-30-16

会計規程第34条第1項(1)
公告による企画競争を行った結果、最
も優れた企画案を提出した者を選定し
たものであるため

ー

アジア歴史資料センター新聞広
告掲載

(株)オリコム
東京都港区東新橋1-5-2

会計規程第34条第2項及び契約事務
取扱細則第25条第1項（2）　少額随契

ー

秋の特別展用ポスター等の作
成及び配布・掲出等

(株)京成エージェンシー
東京都中央区日本橋富沢町4-
10

会計規程第34条第1項(1)
公告による企画競争を行った結果、最
も優れたデザイン案を提出した者を選
定したものであるため

(株）ジェイ・アイ・シー
東京都品川区上大崎2-24-9

国内所在の「アジア歴史資料」
に関する調査

学校法人佐野学園　神田外語
大学
千葉県千葉市美浜区若葉1-4-
1

会計規程第34条第1項(1)
専門的な知見及び必要な情報の蓄積
並びに人材を確保している者であるた
め

学校法人佐野学園　神田外語
大学
千葉県千葉市美浜区若葉1-4-
1

国立公文書館の業務・ｼｽﾃﾑ最
適化に係るﾃﾞｼﾞﾀﾙｱｰｶｲﾌﾞ･ｼｽﾃ
ﾑの要件定義書作成等

ー

会計規程第34条第1項(1)
公告による企画競争を行った結果、最
も優れた企画案を提出した者を選定し
たものであるため

(株)インターネットイニシアティブ
東京都千代田区神田神保町1-
105

国立公文書館ＬＡＮシステム一
式

(株)富士通ビジネスシステム
東京都文京区後楽1-7-27

- ー

5/8



予定価格（円） 予定価格（円）
落札率

％
契約者の名称

及び住所
随契とした根拠規定と理由

見直
し

番
号

番
号

件　　　　名 契約日
契約金額

（円）

平成19年度 平成20年度 随契に
よらざ
るを得
ないも

の

備考落札率
％

契約者の名称
及び住所

契約日
契約金額

（円）
契約の
種類

契約の
種類

57 9/28 7,832,853 一般

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－ ▲ 51 10/24 0 一般

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－
単価契約

▲

58 10/1 9,893,086 随契

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－ ◎ 52 9/19 12,599,996 企画

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－ ◎

59 10/31 0 随契

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－ ▲ ー ー ー ー ー 　

60 11/1 1,348,676 随契 ー ー ○◎ ー ー ー ー ー 　

61 11/19 1,858,500 随契 ー ー ○ ー ー ー ー ー

62 12/17 1,861,177 随契 ー ー ○ ー ー ー ー ー

63 12/18 1,151,850 随契 ー ー ○ ー ー ー ー ー

64 12/20 1,118,259 随契 ー ー ○ ー ー ー ー ー

65 12/26 989,801 一般

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－ ▲ 53 12/17 1,123,782 一般

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－
単価契約

▲

66 12/26 1,972,950 一般

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－ 54 12/24 714,000 一般

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－ 　

67 12/26 1,732,500 随契 ー ー ○ ー ー ー ー ー

68 1/10 14,069,874 企画

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－ ◎▲ 55 1/9 14,349,300 企画

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－ ◎▲

ー ー ー ー ー ー 　 56 1/9 6,090,000
一般

（不落）

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－ 　

ー ー ー ー ー ー 57 1/14 11,996,250 企画

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－

ー ー ー ー ー ー 　 58 1/22 1,050,000 一般

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－ 　

69 1/11 1,811,250 随契 ー ー ○ ー ー ー ー ー

70 1/21 1,158,360 随契 ー ー ○◎ 59 2/5 1,431,150 一般

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－ ○◎受変電設備の点検整備
(有)若林電設
東京都足立区江北6-6-12

会計規程第34条第2項及び契約事務
取扱細則第25条第1項（2）　少額随契

勝田電設工業（株）
東京都江戸川区西小松川37-2

アジア歴史資料センター年表検
索システムＷｅｂブラウザ作成
業務

インフォコム(株)
東京都千代田区神田駿河台3-
11

会計規程第34条第2項及び契約事務
取扱細則第25条第1項（2）　少額随契

ー

直流電源装置用蓄電池の交換
業務請負

ー ー
ヤマトビジネスサービス(株)
東京都港区白金台5-17-2

アジア歴史資料センター周知用
ポスター等の作成業務

ー

会計規程第34条第1項(1)
公告による企画競争を行った結果、最
も優れた企画案を提出した者を選定し
たものであるため

協同広告(株)
東京都千代田区紀尾井町4-1

アジア歴史資料センターの利活
用向上拡充等に関する調査業
務

ー ー
(株)インテージ
東京都千代田区神田練塀町3

春の特別展用ポスター等の作
成及び配布・掲出等

(株)メトロアドエージェンシー
東京都港区西新橋1-6-21

会計規程第34条第1項(1)
公告による企画競争を行った結果、最
も優れたデザイン案を提出した者を選
定したものであるため

(株)メトロアドエージェンシー
東京都港区西新橋1-6-21

分館の吸収冷温水機真空部品
の交換等

三洋電機サービス(株)東京サー
ビスセンター
東京都江東区亀戸7-61-20

会計規程第34条第2項及び契約事務
取扱細則第25条第1項（2）　少額随契

ー

デジタル・ギャラリー・ウェブサイ
ト編集等業務

エムケイプリンティング(株)
東京都新宿区早稲田鶴巻町
570

-
協同組合シー・ソフトウェア
千葉県千葉市美浜区中瀬2-6

デジタルアーカイブ搭載用目録
データ作成

日本電算企画(株)
東京都港区虎ノ門1-26-5

-
日本電算企画(株)
東京都港区虎ノ門1-26-5

電飾掲示板による広告掲出
(株)メトロアドエージェンシー
東京都港区西新橋1-6-21

会計規程第34条第2項及び契約事務
取扱細則第25条第1項（2）　少額随契

ー

分館の自動火災報知設備受信
機電源ユニット等の交換

水戸通信工業(株)
茨城県土浦市上高津新町5-70

会計規程第34条第2項及び契約事務
取扱細則第25条第1項（2）　少額随契

ー

デジタルアーカイブ･システムに
おける「太政類典」構成表作成
等業務

インフォコム(株)
東京都千代田区神田駿河台3-
11

会計規程第34条第2項及び契約事務
取扱細則第25条第1項（2）　少額随契

ー

特殊金庫及び金庫収納庫の購
入

金剛(株)
東京都港区高輪2-18-6

会計規程第34条第2項及び契約事務
取扱細則第25条第1項（1）　少額随契

ー

第40回国際公文書館円卓会議
に係る通訳手配

日本コンベンションサービス(株)
東京都千代田区霞が関1-4-2

会計規程第34条第2項及び契約事務
取扱細則第25条第1項（2）　少額随契

ー

アジア歴史資料センター情報提
供用件名等翻訳業務

(株)紀伊國屋書店東京営業本
部
東京都渋谷区東3-13-11

会計規程第34条第2項及び契約事務
取扱細則第25条第2項　不落随契（一
般競争）

ー

アジア歴史資料センターのスポ
ンサーサイト広告の掲載

(株)日本経済社
東京都中央区銀座7-13-20

会計規程第34条第1項(1)
インターネット広告によるアジア歴史資
料センターの広報に係る競争入札の
落札業者であり、併用実施による効率
的な掲載管理、効果測定及び解析結
果等の効果的な広報の展開をするた
め

(株)日本経済社
東京都中央区銀座7-13-20

アジア歴史資料センター情報提
供用目録作成・画像変換一式

(株)廣済堂
東京都港区芝4-6-12

-
(株)廣済堂
東京都港区芝4-6-12

6/8



予定価格（円） 予定価格（円）
落札率

％
契約者の名称

及び住所
随契とした根拠規定と理由

見直
し

番
号

番
号

件　　　　名 契約日
契約金額

（円）

平成19年度 平成20年度 随契に
よらざ
るを得
ないも

の

備考落札率
％

契約者の名称
及び住所

契約日
契約金額

（円）
契約の
種類

契約の
種類

71 1/23 5,491,500 企画 5,570,247 98.6％ ▲ ー ー ー ー ー

72 2/6 7,570,500 一般

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－ ▲ ー ー ー ー ー

73 2/15 1,713,600 一般

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－ ー ー ー ー ー

74 2/15 8,759,100 企画

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－ ◎▲ 60 2/20 8,759,100 企画

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－ ◎▲

75 2/21 3,675,000 一般

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－ 61 2/13 3,024,000 一般

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－  

76 2/25 1,496,250 一般

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－ ー ー ー ー ー

77 2/28 13,702,500 一般

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－ ▲ 62 2/24 5,533,500 一般

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－ ▲

78 2/28 1,323,000 一般

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－ ー ー ー ー ー

79 3/7 1,900,500 一般

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－ ▲ 63 3/9 2,089,500 一般

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－ ▲

80 3/13 9,051,000 随契

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－ ー ー ー ー ー

81 3/19 3,570,000 一般

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－ ー ー ー ー ー

82 3/19 3,863,244 一般

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－ ー ー ー ー ー

83 3/25 6,247,500 随契

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－ ー ー ー ー ー

　   　 　 　 64 3/26 9,017,053 一般

他の契約の予定価
格を類推されるおそ
れがあるため公表し
ない

－
３年リース

21.5.１～24.7.31

788,879,937 654,860,978

国立公文書館ＬＡＮシステムの
ＰＣ追加及び構築等

　 　

（株）富士通ビジネスシステム官
公庁第二ソリューション営業部
東京都文京区後楽1-7-27
東京センチュリーリース（株）
東京都港区浜松町2-4-1

事務室のレイアウト変更
住友不動産(株)
東京都新宿区西新宿2-4-1

会計規程第34条第1項(1)
賃貸借契約に付随するもののため

ー

マイクロフィルム関係消耗品の
購入

(株)ムサシ　東京第一支店
東京都中央区銀座8-20-36

- ー

マイクロキャビネットの購入
(株)ニチマイ
東京都文京区本郷1-10-9

- ー

マイクロリーダプリンタ等の購入
等

(株)ムサシ　東京第一支店
東京都中央区銀座8-20-36

会計規程第34条第2項及び契約事務
取扱細則第25条第2項　不落随契（一
般競争）

ー

常設展展示用高品位デジタル
出力物の作成

ナカシャクリエイテブ(株)東京支
店
東京都港区浜松町2-2-3

-
ナカシャクリエイテブ(株)東京支
店
東京都港区浜松町2-2-3

国立公文書館つくば分館自立
型サイン製作等業務

(株)広正社
東京都葛飾区青戸6-2-1

- ー

バナー広告による国立公文書
館の広報

(株)産経広告社
東京都千代田区神田錦町1-1

-
（株）日本経済社
東京都中央区銀座7-13-20

ブックトラックの購入等
(株)三陽堂
東京都世田谷区下馬1-47-23

- ー

国立公文書館つくば分館空調
機器自動制御装置保守点検業
務

(株)オーテック　システム事業部
茨城県つくば市高野台2-13-14

-
（株）茨城興産
茨城県水戸市双葉台2-1

国立公文書館ＨＰ用サブ・コン
テンツの作成

(株)インターネットイニシアティブ
東京都千代田区神田神保町1-
105

会計規程第34条第1項(1)
公告による企画競争を行った結果、最
も優れた企画案を提出した者を選定し
たものであるため

(株)インターネットイニシアティブ
東京都千代田区神田神保町1-
105

諸外国公文書館制度調査のた
めの各国国立公文書館年報の
翻訳業務

(株)ディ・アンド・ワイ
東京都千代田区三崎町2-15-8

- ー

インターネット広告によるアジア
歴史資料センターの広報

(株)産経広告社
東京都千代田区神田錦町1-1

- ー

アジア歴史資料センターの国内
における認知度（知名度、周知
度等）等に関する調査

(株)インテージ
東京都千代田区神田練塀町3

会計規程第34条第1項(1)
公告による企画競争を行った結果、最
も優れた企画案を提出した者を選定し
たものであるため

ー

7/8



予定価格（円） 予定価格（円）
落札率

％
契約者の名称

及び住所
随契とした根拠規定と理由

見直
し

番
号

番
号

件　　　　名 契約日
契約金額

（円）

平成19年度 平成20年度 随契に
よらざ
るを得
ないも

の

備考落札率
％

契約者の名称
及び住所

契約日
契約金額

（円）
契約の
種類

契約の
種類

平成19年度実績 平成20年度実績
一般競争入札 26 件 　 32 件
　　（うち不落随意契約　2件） 　 　　（うち不落随意契約　2件）
企画競争 6 件 　 8 件
公募 0 件 　 7 件
随意契約 51 件 　 17 件
合計 83 件 　 64 件

随意契約から一般競争入札に移行したもの 随意契約から一般競争入札に移行したもの

　 随意契約から企画競争に移行したもの
　

　 随意契約から公募に移行したもの

(注）１
(注）２
(注）３

(注）４
(注）５
(注）６
(注）７
(注）８ 単価契約等の契約金額については、当該年度の支払済実績額で記載している。

　 ７件（【本館】電飾掲示板による広告掲出、独立行政法人会計システムの運用支援業務、乗用自
動車の借上げ、一般健康診断の実施、公文書館等職員研修会に係る会場借上げ等、国内所在
の「アジア歴史資料」に関する調査、公文書保存管理講習会会場等の借上げ

法人の調達基準を記載（ 国の調達基準を記載 ）
法人の公表基準を記載（ 国の公表基準を記載 ）
契約種類欄については、一般競争＝「一般」、指名競争＝「指名」、随契のうち企画競争＝「企画」、随契のうち公募＝「公募」、その他の随契＝「随契」
について記入する。

調達基準及び公表基準を国の基準に合わせることにより、当一覧表に掲載されることとなったものについては、備考欄に○を付す。

３件（【本館】ＣＩＯ補佐官等業務、スポンサーサイト広告の掲載（２件）

随意契約の見直しにより、２０年度以降、一般（又は指名競争入札）に移行するものについては、備考欄に◎を付す。
応募に当たり、当該契約内容に関して実務経験者の在籍の有無又は契約（請負）実績の有無を条件としたものについては、備考欄に▲を付す。
関連公益法人との契約については、備考欄に「関連」と記載する。

788,879,937 　 654,860,978

４件（国立公文書館ＬＡＮシステム一式（５年リース）、【本館】冷温水発生機の保守、外国
資料等の翻訳業務、【本館及び分館】マイクロリーダプリンタの購入）

１１件（【本館】電気・機械設備管理業務、昇降機の保守、通訳業務等、受変電設備の点検整備
【分館】空調設備の保守点検、消防用設備の保守点検、庭園整備業務、ﾏｲｸﾛﾌｨﾙﾑﾘｰﾀﾞ等に係
る保守、くん蒸設備活性炭交換作業、ﾏｲｸﾛ写真ﾌｨﾙﾑの検査・編集及び複製物作成業務、【本館
及び分館】電気料、

0 　 20,242,616
285,470,314 　 150,453,840

64,930,474 　 100,881,006

　
438,479,149 　 383,283,516

8/8


